
 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.1 di 3 

Registro Decreti SINDACO 
N. 4/2020 

 
 
 

 
 

Città di Porcia 

Provincia di Pordenone 
 

 
 

 
 

Decreto del Sindaco n. 4 del 30/01/2020 
 

OGGETTO: Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza del 
Comune di Porcia_conferma designazione del Segretario Generale dell’ente. 

 
 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.2 di 3 

Il Sindaco 
 
Vista la legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e s.m.i.; 
 
Considerato che il comma 7 dell’art. 1 della legge 190/2012, come sostituito dal D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97, 
prevede che: 
‐ l'organo di indirizzo politico individui, di norma tra i dirigenti di ruolo in servizio, il Responsabile della 

prevenzione della corruzione e della trasparenza, disponendo le eventuali modifiche organizzative necessarie per 
assicurare funzioni e poteri idonei allo svolgimento dell’incarico con piena autonomia ed affettività; 

‐ negli enti locali, il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza è individuato, di norma, nel 
segretario o nel dirigente apicale, salva diversa e motivata determinazione. 

 
Vista la deliberazione n. 15/2013 della Commissione indipendente per la valutazione, la trasparenza e l’integrità 
delle amministrazioni pubbliche (ora Autorità Nazionale Anticorruzione), che individua nel Sindaco l’organo di 
indirizzo politico competente alla nomina del Responsabile della prevenzione della corruzione del Comune; 
 
Dato atto che il Responsabile di prevenzione della corruzione e della trasparenza, come previsto dalla Legge 
190/2012, svolge tra l’altro i seguenti compiti: 
‐ predispone – in via esclusiva– il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPC) e 

lo sottopone all’Organo di indirizzo per la necessaria approvazione (art 1, co. 8, l. 190/2012).  
‐ vigila sul funzionamento e sull’osservanza del Piano triennale di prevenzione della corruzione e della 

trasparenza, con particolare riguardo alle attività ivi individuate (art. 1 co. 9, lett. c), l.190/2012.  
‐ verifica l’efficace attuazione del PTPC e la sua idoneità e propone modifiche dello stesso quando sono 

accertate significative violazioni delle prescrizioni ovvero quando intervengono mutamenti 
nell’organizzazione o nell’attività dell’amministrazione (art. 1, co. 10, l.190/2012). La medesima disposizione 
assegna al RPCT anche il compito di:  

‐ verificare, d’intesa con il dirigente competente, l’effettiva rotazione degli incarichi negli uffici maggiormente 
esposti ai reati di corruzione. 

‐ definire le procedure appropriate per selezionare e formare i dipendenti destinati ad operare nelle aree a 
rischio corruzione. 

‐ segnala all'organo di indirizzo e all'Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) le “disfunzioni” inerenti 
all'attuazione delle misure in materia di prevenzione della corruzione e di trasparenza e indica agli uffici 
competenti all'esercizio dell'azione disciplinare i nominativi dei dipendenti che non hanno attuato 
correttamente le misure in materia di prevenzione della corruzione e di trasparenza (art 1, co. 7, l. 190/2012). 

‐ redige la relazione annuale recante i risultati  dell’attività svolta tra cui il rendiconto sull’attuazione delle 
misure di prevenzione definite nei PTPC (art. 1, co. 14, l. 190/2012). 

 
Visto l’art. 43, d.lgs. 33/2013 che assegna al RPCT, di norma, anche le funzioni di Responsabile per la 
trasparenza, attribuendo a tale soggetto “un'attività di controllo sull'adempimento da parte dell'amministrazione degli 
obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa vigente, assicurando la completezza, la chiarezza e l'aggiornamento delle 
informazioni pubblicate, nonché segnalando all'organo di indirizzo politico, all'Organismo indipendente di valutazione (OIV), 
all'Autorità nazionale anticorruzione e, nei casi più gravi, all'ufficio di disciplina i casi di mancato o ritardato adempimento degli 
obblighi di pubblicazione”. 
 
Dato atto che, ai sensi del d.lgs. 33/2013, il RPCT: 
‐ si occupa dei casi di riesame dell’accesso civico: “Nei casi di diniego totale o parziale dell'accesso o di mancata risposta 

entro il termine indicato al comma 6, il richiedente può presentare richiesta di riesame al responsabile della prevenzione della 
corruzione e della trasparenza, che decide con provvedimento motivato, entro il termine di venti giorni” (art. 5, co. 7, d.lgs. 
33/2013). 

‐ nel caso in cui la richiesta di accesso civico riguardi dati, informazioni o documenti oggetto di pubblicazione 
obbligatoria, il RPCT ha l'obbligo di effettuare la segnalazione all’Ufficio di disciplina di cui all’art.43, comma 
5 del d.lgs. 33/2013 (art. 5, co. 10, d.lgs. 33/2013). 

Dato atto altresì che, l’art. 15, co. 3 del d.P.R. 16 aprile 2013 n. 62 stabilisce che il RPCT cura la diffusione della 
conoscenza dei Codici di comportamento nell’amministrazione; il monitoraggio annuale dell’attuazione dei 
Codici predetti; la pubblicazione sul sito istituzionale e la comunicazione all’ANAC dei risultati del monitoraggio. 
 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.3 di 3 

Atteso che, con decreto Sindacale n. 91 del 18/12/2014, il Segretario generale dr.ssa Paola ROVER veniva 
nominata Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza del Comune di Porcia; 
 
Dato atto che in data 26 maggio 2019 si sono svolte le votazioni per l’elezione del Sindaco e del Consiglio 
Comunale e che in data 28 maggio 2019, il sottoscritto è stato proclamato eletto Sindaco di questo comune per il 
quinquennio 2019/2024; 
 
Considerato che deve essere garantito al RPCT lo svolgimento delle funzioni in condizioni di autonomia e 
indipendenza dall’organo di indirizzo e che pertanto la durata dell’incarico di RPCT dovrà essere correlata alla 
durata del rapporto sottostante all’incarico di Segretario generale dell’Ente (in tale senso, PNA 2019 parte IV ∫. 4 
“Posizione di autonomia dall’organo di indirizzo”); 
 
Ritenuto di confermare il Segretario Generale dell’Ente, dott.ssa Paola Rover, quale Responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza del Comune di Porcia; 
 
Visto il vigente regolamento di organizzazione Uffici e Servizi, approvato con deliberazione G.C. n. 162 del 
17/11/2014, in particolare l’articolo 26, comma 5, che prevede che il Segretario eserciti ogni altra funzione 
conferitagli dal Sindaco; 
 
Visti: 
l’art. 97 comma 4 lett. d) del decreto legislativo 267/2000; 
il vigente Statuto comunale 
 

DECRETA 
 

1) di confermare il Segretario Generale, Dott. Paola Rover, quale Responsabile della prevenzione della 
corruzione e della trasparenza del Comune di Porcia, ai sensi e per gli effetti previsti dall’art. 1 comma 7 
della legge 6 novembre 2012 n. 190 e smi e art. 43 del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 e smi; 

2) di dare atto che al RPCT competono tutti i compiti richiamati in premessa attribuiti dalla legge e dagli 
atti regolamentari e di organizzazione di questa Amministrazione alla figura del Responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza; 

3) di dare atto che il RPC svolge le relative funzioni in posizione di autonomia e indipendenza dall’organo 
di indirizzo e che conseguentemente la durata dell’incarico di RPCT di cui al presente atto è correlata alla 
durata del rapporto sottostante all’incarico di Segretario generale dell’Ente;  

4) di trasmettere copia del presente decreto al Segretario Generale, dott. Paola Rover; 

5) di disporre la trasmissione del decreto all’Autorità Nazionale Anticorruzione con le modalità previste; 

6) di comunicare altresì il presente atto ai Responsabili di Servizio titolari di posizione organizzativa; 

7) di pubblicare il presente decreto nel sito istituzionale dell’Ente, sezione Amministrazione trasparente, ai 
fini della massima trasparenza ed accessibilità.  

 
 
 
Porcia, 30 gennaio 2020 
 

IL SINDACO 
dott. arch. Marco Sartini 



 Atto n. 4 del 30/01/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SARTINI MARCO
CODICE FISCALE: SRTMRC69S03G888E
DATA FIRMA: 30/01/2020 13:44:29
IMPRONTA: 7CA5814B8B94B5F9A18085ED5B9871AE743842194258AC0563C7DB7711D7B854
          743842194258AC0563C7DB7711D7B854871DB1246EC27DD1FF843A22CEF486D4
          871DB1246EC27DD1FF843A22CEF486D49A9AE00C227C33811AD77E2D21930AF4
          9A9AE00C227C33811AD77E2D21930AF44C6883C90605F0CE00AB952686A3D544


